³⁷ *Ivi*, p. 138: "Nam ut sunt aliqui justitiae ac veritatis perfervidi zelatores, qui per summam injuriam summo utuntur jure, et ex nimio zelo nonnunquam impetu potius quodam quam iudicio feruntur, ad reprehendenda, et castiganda vitia, et in ea re modum excedunt: ita perfecti alioqui in arte medica viri in circumstantiis quibusdam curationis saepe deficiunt [...]".

³⁸ *Ivi*, p. 142.

Mariacarla Gadebusch Bondio Verità e menzogna nel dialogo fra medico e paziente (XV-XVII sec.)

Aristotele (*Etica Nicomachea*, IV, 7), Celso (*De medicina*, lib. 3.6.5)³⁹, gli *Aforismi* di Damasceno e il *De varia historia* di Aeliano (lib. 12) dal quale De Castro trae una citazione di Pitagora⁴⁰. De Castro approva la definizione platonica della menzogna⁴¹, che trova armonizzi perfettamente con le posizioni di Ippocrate e di Galeno:

Plato vero *tertio de republica* quamquam mendacium habere in animo summopere omnes semper odisse dicat: tamen nonnuquam esse utile, et quasi pro medicamento, adjungit, ideoque publicis medicis concedendum, et viris rempublicam administrantibus: vel hostium, vel civium causa, ad commune utilitatem: Privatis autem hominibus minime.⁴²

De Castro riconduce ai *veteres* l'idea che menzogna e inganno possano essere buone se rivolte a buoni fini⁴³. Sono proprio loro, infatti, ad aver sottolineato che, contro le minacce dei nemici, è lecito e utile ricorrere ad artifici ed escogitare inganni. A questo proposito l'autore di un eruditissimo commento al giuramento d'Ippocrate, il medico di Helmstedt Johann Heinrich Meibom (1590-1655), riporterà proprio il passaggio saliente del dialogo tra Odisseo e Neptolemo, tratto dal *Filottete* di Sofocle⁴⁴.

In contrasto con la maggior parte dei *veteres*, De Castro ricorda la sentenza aristotelica, in cui ogni tipo di menzogna viene dichiarata vituperevole:

Pugnat ex altera parte Aristoteles, qui *quarto Ethic.* omne genus mendacii, quaecunque fuerit, vituperans memorabilem illam pronuntiavit sententiam, mendacium per se improbum est ac vituperabile: verum autem probum ac laudabile.⁴⁵

³⁹ *Ivi*, p. 142: “[...] prudentis ergo medici fuerit, quae aegro metum allatura putarit, aut animi perturbationem, ea simulazione tegere: quia ut scribit Celsus *aegros securos agere convenit, ut corpore tantum, non etiam animo laborent*: ideo si quae sunt, quae exasperatura eorum animos sint, optimum est, eadem aegrotantium notitiae subtrahere; quam obrem Damascenus salutem aegro perpetuo promittendam, etsi de salute desperemus, praecepit”.